
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.263 Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº. 0585/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 18 DE JUNHO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a comissão atualmente composta pelos servidores 
GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA, Mat. nº. 57191235/2; Téc. em 
Gestão Pública; ERICK HENRIQUE DE CARVALHO, Mat. nº. 5905954/1, 
Assistente Administrativo; e, MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 
5495369/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos 
de apuração em Processo Administrativo Disciplinar instaurado através 
da PORTARIA nº. 1726/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada 
no DOE nº. 34016 de 22/10/2019, e último ato, prorrogação por meio 
da PORTARIA nº. 0216/2020-GAB/CORREG, de 18/02/2020, publicada no 
DOE nº. 34122 de 19/02/2020, referente aos fatos de que trata o Processo 
nº. 2018/0000023338, bem assim aqueles conexos que emergirem 
no decorrer das atividades, ante as razões apresentadas no Memo. nº. 
008/2020-CPAD, de 09/06/2020.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0586/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 18 DE JUNHO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a comissão atualmente composta pelos servidores 
GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA, Mat. nº. 57191235/2; Téc. em 
Gestão Pública; ERICK HENRIQUE DE CARVALHO, Mat. nº. 5905954/1, 
Assistente Administrativo; e, MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. nº. 
57196267/1, Téc. em Gestão Pública; para, sob a presidência do primeiro, 
dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de 
apuração em Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
PORTARIA nº. 1727/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no 
DOE nº. 34016 de 22/10/2019, e último ato, prorrogação por meio da 
PORTARIA nº. 0217/2020-GAB/CORREG, de 18/02/2020, publicada no DOE 
nº. 34122 de 19/02/2020, referente aos fatos de que trata o Documento 
nº. 2018/0000020347, bem assim aqueles conexos que emergirem 
no decorrer das atividades, ante as razões apresentadas no Memo. nº. 
010/2020-CPAD, de 09/06/2020.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0587/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 18 DE JUNHO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a comissão atualmente composta pelos servidores 
MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. nº. 57196267/1, Téc. em Gestão 
Pública; JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES CARDOSO, Mat. nº. 
57175443/2, Téc. em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário; 
e, MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, Téc. em Gestão 
de Meio Ambiente; para, sob a presidência da primeira, dar continuidade, 
no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração em Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA nº. 1731/2019-
GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no DOE nº. 34016 de 22/10/2019, 
e último ato, prorrogação por meio da PORTARIA nº. 0219/2020-GAB/
CORREG, de 18/02/2020, publicada no DOE nº. 34122 de 19/02/2020, 
referente aos fatos de que trata o Processo nº. 2017/0000005767, bem 
assim aqueles conexos que emergirem no decorrer das atividades, ante as 
razões apresentadas no Memo. nº. 007/2020-CPAD, de 10/06/2020.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 555204

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00570/2020-DGAF/GAB/
SEMAS, DE 18 DE JUNHO DE 2020

Nome: CELY CAMPOS DE MENEZES
Matrícula: 5438047/2
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 2015/2018
Período de Gozo: 01/07/2020 a 30/07/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 555929

PORTARIA Nº 00548/2020-DGAF/GAB/
SEMAS, DE 16 DE JUNHO DE 2020

Nome: NAZARÉ AJURICABA MUNIZ VIANA
Matrícula: 5167299/1
Cargo: Engenheiro Químico
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 1ª parcela do triênio 2015/2018
Período de Gozo: 13/07/2020 a 11/08/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 555921
PORTARIA Nº 00597/2020-DGAF/GAB/

SEMAS, DE 22 DE JUNHO DE 2020
Nome: SAVIO RANGEL URCEZINO SANTIAGO
Matrícula: 57193624/3
Cargo: Assistente Administrativo
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2014/2017
Período de Gozo: 02/07/2020 a 31/07/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 555933
PORTARIA Nº 00593/2020-DGAF/GAB/

SEMAS, DE 19 DE JUNHO DE 2020
Nome: SANDRA MARIA ARAUJO
Matrícula: 5146526/1
Cargo: Engenheiro Florestal
Concessão: 30 (trinta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2005/2008
Período de Gozo: 06/07/2020 a 04/08/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 555932
PORTARIA Nº 00571/2020-DGAF/GAB/

SEMAS, DE 18 DE JUNHO DE 2020
Nome: LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES
Matrícula: 5875730/3
Cargo: Motorista
Concessão: 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2ª parcela do triênio 2011/2014 e 1ª parcela do triênio 
2014/2017
Período de Gozo: 05/07/2020 a 02/09/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 555931
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00549/2020-DGAF/GAB/
SEMAS, DE 16 DE JUNHO DE 2020.

Nome: CECILIA HERNANDEZ OCHOA COUTINHO
Matrícula: 57175629/1
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura
Concessão: 45 (quarenta e cinco) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 14/02/2020 a 29/03/2020
Laudo Médico: 203822 – A
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 555923

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00599/2020-GAB/SEMAS, DE 22.06.2020
Servidor: TOBIAS BRANCHER
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Matrícula: 57234497/1
I–DESIGNAR, interinamente, o servidor para responder pela Assessoria 
Especial de Segurança e Inteligência Corporativa-AISC, durante o im-
pedimento do titular VICTOR MANFRINI CORREA BRAGA, matrícula nº 
57192651/1, de férias no período de 02/07/2020 a 31/07/2020.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 556096
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 608/2020 - GAB/SEMAS DE 24 DE JUNHO DE 2020
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Marabá/PA.
Destino: Parauapebas/PA, Conceição do Araguaia/PA e São Felix do Xingú/
PA.
Período: 28/06 a 04/07/2020 – 6,5 (seis e ½) diárias.
Servidor:
- 5931888/2 - Alex da Silva Costa (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 555982


